Ва-
кре стал членом правления этого
общества. В 1918 г. он стал началь-
ником Царицынского отдела по
службе пути и зданий Управления
Владикавказской железной дороги.

Во время Гражданской войны
на Кубани Э.-А. Вакре вступил в
Добровольческую армию рядовым.
Был участником 1-го Кубанского
(«Ледяного») похода 9 (22) фев-
раля – 30 апреля (13 мая) 1918 г.

В мае 1919 г. вернулся в Ека-
теринодар.

Помимо профессиональной
деятельности Э.-А. Вакре вёл ак-
тивную общественную деятельность.
Он был почётным мировым судьёй
Екатеринодарского судебно-ми-
рового округа (1906–1917 гг.),
почётным блюстителем Екате-
ринодарского железнодорожного
двухклассного училища Общества
Владикавказской железной дороги
(упом.

в варшавском
костёле Всех Святых. Свидетелями

были эме-
рит Юлиан

Рожанский и чиновник Альфонс
Вакре.

5. Мария Ружа Вакре родилась
30 сентября 1868 г. Её супругом
был инженер-технолог Варшавско-
тереспольской железной дороги
Чеслав Виктор Данелевич (ок. 1859 г.
рождения). Венчание прошло
24 сентября (6 октября) 1891 г. в
костёле Св. Антония в Варшаве.
В браке родились: Мечислав Бо-
гумил (1895 г. рождения) и Ежи
Богдан (1899–1972) Данелевичи.

6. Кароль Шимон Вакре ро-
дился 15 (27) октября 1872 г. в
Варшаве. Крещён 6 (18) апреля
1876 г. в варшавском костёле Всех
Святых. Его восприемниками были
Станислав Вевюрский и Бронис-
лава Бабинская.

7. Людвик тадеуш Эмиль (Люд-
виг Эмильевич) Вакре родился
15 (27) октября 1872 г. Был крещён
совместно с братом-близнецом
6 (18) апреля 1876 г. в костёле
Всех Святых в Варшаве. Его вос-
приемниками были механик При-
висленской железной дороги Якуб
Вевюрский и Леонтина Вакре.
В мае 1898 г. окончил Институт
Корпуса инженеров путей сообще-
ния с правом на чин коллежского
секретаря. Как и его старший
брат Э.-А.

Екатеринодар)
(упом. 1916–1917 гг.).

Почётный блюститель Кры-
ловского сельского одноклассного
училища, содержимого обществом
Владикавказской железной дороги
(упом. 1901–1904 гг.). В 1905 г. был
пожалован орденом Св. Станислава
3-й степени.

8. Мартина Бенигна Вакре
родилась 7 (19) сентября 1875 г.

Крещена вместе с братьями-
близнецами 6 (18) апреля 1876 г.
в костёле Всех Святых в Варшаве.
Восприемниками были чиновник
Кредитного земского общества
Францишек Бабинский и Ма-
рианна Вакре. Её супругом стал
Юлиуш Ян Соботовский. Венчание
состоялось в 1903 г. в варшавском
костёле Преображения Господнего.

9. Юлиан Феликс Вакре родил-
ся 31 марта (12 апреля) 1877 г. в
Варшаве. Крещён 8 (20) мая 1877 г.
в варшавском костёле Всех Святых.
Восприемниками были чиновник
канцелярии Варшавского генерал-
губернатора Александр Свецкий
и Каролина Вакре. Впоследствии
стал варшавским чиновником,
проживал в доме своего отца по ул.
Маршалковской № 1370. Его су-
пругой была Мария Зофья, урож-
дённая Конопницкая (ок. 1884 года
рождения). Их сын, Юлиуш Мари-
ан Вакре, родился 5 (18) августа
1903 г. в Варшаве и был крещён в
варшавском костёле Всех Святых
4 (17) мая 1904 г. (восприемни-
ками были теофил Лесневский и
Анна Конопницкая).

Изучение рода Вакре и вклада
его представителей в развитие
Польши и России продолжается.

И в наши дни мы с благо-
дарностью вспоминаем инженера
путей сообщения и общественного
деятеля Эмиля Аполинария Вакре.

Александр СЕлИцКИй